¹ *Formulae Turonenses*, 7, Rozière, n° 519 : *Domino venerabile illo rectorem ecclesie illius ego ille. Ad meam petitionem vestra decrevit voluntas ut mihi villam vestram, sitam in pago illo, cum omni merito ad se pertinentem vel aspicientem, usufructuario ordine mihi conservare juberitis; ea ratione ut mihi non liceat aliubi nec vendere nec donare nec in nullo modo distrahere, sed sub vestro pretexto, quatenus vestrum manserit decretum, hoc tenere et usurpare.*

² *Sub vestro pretexto*. Le manuscrit de Paris 2123, du ix^e siècle, ajoute *beneficio*. Cf. *Turonenses*, 57 : *Sub pretexto ipsius basilicæ tenere.*

gent¹. » Après cette phrase, la lettre reprend : « A mon décès, la susdite villa, en son intégrité, avec toutes ses dépendances, avec tout ce que j'aurai élevé sur le sol, reviendra dans vos mains ou celles de vos agents, sans qu'il soit besoin d'en faire tradition et sans attendre aucune sentence de juge. Que nul de mes héritiers n'agisse à l'encontre de cette lettre de prière ; et que la présente lettre conserve à toujours son plein effet comme si elle était renouvelée tous les cinq ans². » Toute cette fin, qui aboutit à une stipulation³, est absolument romaine et n'est qu'un développement des vieilles formules de lettres précaires. La seule innovation de la formule actuelle consiste en ce qu'au milieu de la lettre s'est introduit l'énoncé d'une redevance annuelle. Encore faut-il remarquer la façon un peu singulière dont il est introduit. Le précariste ne dit pas : « Vous m'avez imposé un cens » ; il dit : « Je me suis imposé à moi-même un cens, *censivi me*. » Il semble que l'énoncé de la redevance se glisse timidement et qu'on craigne d'enlever à l'acte la forme d'une faveur⁴.

Le formulaire d'Anjou contient une formule qui, pour le fond des choses, ressemble à la précédente⁵.

¹ *Unde censivi me annis singulis ad festivitatem ipsius sancti partibus vestris reddere argentum tantum.*

² *Si aut ego ipse aut ullus de heredibus meis contra hanc precariam aliquam calumniam vel repetitionem generare presumpserit, illud quod repetit non vindicet... Et hanc precaria, quamvis per diversorum annorum curricula a me fuisset possessa (le manuscrit de Paris 10756 écrit fuisset res possessa), nullum prejudicium vobis non preparetur, sed ita firma res maneat quasi per quinquennium fuisset renovata.*

³ *Cum stipulatione subnixā* [Cf. p. 117, n. 5].

⁴ Dans des formules ultérieures, l'évêque ne craint plus de dire : *Censivimus te*, Rozière, n° 520 [Zenmer, p. 491].